



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL  
SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO  
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO  
CONCORRÊNCIA 001/2019

---

### **PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 001/19**

**(Conforme previsto no item 5 do edital de Concorrência 001/19)**

**Processo nº. 04000-00000285/2019-85**

**Objeto:** A presente concorrência destina-se à obtenção de propostas para a contratação de serviços de publicidade, compreendendo o conjunto de atividades realizadas integralmente que tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a intermediação e a supervisão da execução externa e a distribuição de publicidade aos veículos e demais meios de divulgação, com o intuito de atender ao princípio da publicidade e ao direito à informação, de difundir ideias, princípios, iniciativas ou instituições ou de informar o público em geral e, quando couber, de promover a venda de bens ou serviços.

**Pedido 1:** A praça que consta no briefing é "Todo o Distrito Federal e o seu Entorno". O entorno inclui cidades do Estado de Goiás, devemos considerar como entorno as mais próximas do DF como Valparaíso, Águas Lindas, Cidade Ocidental, Novo Gama e Santo Antônio do Descoberto?

**Esclarecimento:** Sim, além dessas podemos incluir Planaltina de Goiás, Formosa e Luziânia.

**Pedido 2:** Podem ser sugeridos no plano de mídia veículos que, por meio de tabelas de preços, comercializem impulsionamentos e veiculações em mídias sociais, buscadores e Youtube?

**Esclarecimento:** Não, essas veiculações são objeto de uma outra licitação que será desencadeada pela SECOM, referente a mídias digitais.

Brasília-DF, 25 de junho de 2019.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO